Duy ở xa khơi giữa biển phải phòng bị quân cướp biển Chà Và, nên có đặt đồn thủ ngự, dùng dân làm lính, sắm đủ khí giới, để giữ cho nhau bảo vệ đảo” (15).

Chính sử cũng cho biết năm Minh Mệnh thứ 17 (1836), triều đình bắt đầu “định lệ hàng năm thu mua sản vật từ Quảng Nam trở vào Nam đến Hà Tiên. Nhiều sản vật từ Hà Tiên và vùng biển đảo Tây Nam đã được nhà nước thu mua như các loại sản vật quý: “mai đồi mỗi, hải sâm, vây cá, bong bóng cá, yến sào, tôm khô đã bóc vỏ 10.000 cân, cá thiết linh khô 10.000 cân, hồ tiêu 10.000 cân, các hạng ván gỗ táu, gỗ tử thuận.

Tất cả thể hiện nền kỹ thuật quân sự, các cửa ải quan yếu, các cửa biển của đất nước, sự phồn thịnh của tài nguyên đất nước (34).

Cụ thể, năm 1834, vua Minh Mệnh lệnh cho đắp pháo đài Kim Dũ (35). Ngoài ra, triều đình còn cho xây dựng Bảo đài Phù Anh, Lũy dài Thị Vạn được xây đắp năm 1842; Bảo Lư Khê, Pháo đài nhỏ Tô Châu được đắp năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), Bảo Giang Thành được đắp năm Minh Mệnh thứ 15 (1834), Bảo Tiên Thái đắp năm Minh Mệnh thứ 6 (1825); Bảo Đàm Chiết, Bảo Hàm Ninh xây đắp năm Thiệu Trị thứ 2 (1842); Bảo Phú Quốc xây đắp trên đảo Phú Quốc năm Minh Mệnh thứ 20 (1839).

Cuối năm 1853, khi phủ thần Hà Tiên Lê Quang Nguyên và thanh tra Bùi Văn Phong dâng việc biên phòng, vua Tự Đức đem việc này hỏi kinh lược sứ thần Nguyễn Tri Phương và được tấu rằng “Mạc Thiên Tứ phòng giữ sơ sài, đến nỗi có việc nhiễu loạn ở Tô Châu.

Theo thống kê từ *Đại Nam thực lục*, dưới triều vua Minh Mệnh, thủy quân nhà Nguyễn đã liên tục đánh bại nhiều cuộc cướp bóc của cướp biển Chà Và vào các năm 1822, 1823, 1825, 1828, 1830, 1834 ở bãi biển Hà Tiên, đảo Hòn Rái (Lại Dữ), đảo Cổ Rồng (Long Cảnh) (42). Cụ thể như tháng 6 năm Đinh Dậu (1837), 3 chiếc thuyền giặc biển Chà Và lại đến đảo Hòn Rái tỉnh Hà Tiên, Quản cơ Nguyễn Văn Do và Phòng thủ úy Nguyễn Toán đem quân đuổi đánh, bắt được đầu mục giặc là Bạng Ly Ma Ô Tôn, Bạng Ly Ma Cô Lý và đồng đảng 43 tên, chém được 12 đầu giặc, số còn lại nhảy xuống biển chết, thu hết được thuyền súng và khí giới của giặc (43).

Bùi Thị Bích Ngọc, Nguyễn Duy Điệp: “Hoạt động quân sự ở vùng biên giới Tây Nam thời Gia Long (1802-1820)”, Tạp chí *Lịch sử quân sự*, số 348 (12-2020), tr.96.

(48). *Xiêm La sự tích* nằm trong tập *Cao Miên, Xiêm La sự tích*, là tài liệu do Cơ Mật viện triều Nguyễn biên soạn theo chỉ dụ của vua Tự Đức, hoàn thành vào năm Tự Đức thứ 5 (1852), trình bày quan hệ giữa triều Nguyễn và nước Xiêm La từ thời các chúa Nguyễn cho đến triều vua Thiệu Trị (1841 - 1847). Nguyên bản *Cao Miên, Xiêm La sự tích* gồm 110 trang chữ Hán chép tay, khổ 29x16cm. Tài liệu lưu tại Viện Khoa học xã hội vùng Nam Bộ, kho Trung Quốc, ký hiệu HNV-204.